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Annotatsiya. Ushbu maqola byudjet hisobi tushunchasi va uning oʻziga xos 

xususiyatlari tadqiq etishga bagʻishlangan boʻlib, uning asosiy maqsadi odatiy xoʻjalik 

yurituvchi subyektlardagi buxgalteriya hisobidan farqlovchi jihatlarga eʼtibor qaratishdan 

iborat. Shuningdek muallif ushbu maqola doirasida byudjetdan moliyalashtiriladigan 

idoralarda, muassasalarda, tashkilotlarda va davlat korxonalarida buxgalteriya 

boʻlimining asosiy oʻziga xos xususiyatlariga urgʻu berib, bu toʻgʻrisida fikr yuritgan. 

Kalit soʻzlar: byudjet tizimi, buxgalteriya hisobi, byudjet hisobi, byudjet 

tashkilotlari, moliya boʻlimi, gʻaznachilik, davlat byudjeti, byudjet hisoboti. 

 

ПОНЯТИЕ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА И ЕГО СПЕЦИФИКА 

Аннотация. Данная статья посвящена исследованию понятия бюджетного 

учета и его специфики, основной целью которого является акцентирование 

внимания на тех аспектах, которые отличают его от бухгалтерского учета в обычных 

хозяйствующих субъектах. Также в рамках данной статьи автор рассуждал об этом, 

выделяя основные особенности бухгалтерского учета в учреждениях, организациях и 

государственных предприятиях, финансируемых из бюджета. 

Ключевые слова: бюджетная система, бухгалтерский учет, бюджетный учет, 

бюджетные организации, финансовый департамент, казначейство, государственный 

бюджет, бюджетная отчетность. 

 

THE CONCEPT OF BUDGET ACCOUNTING AND ITS SPECIFICS 

Abstract. This article is devoted to the study of the concept of budget accounting 

and its specifics, the main purpose of which is to focus on those aspects that distinguish it 

from accounting in ordinary business entities. Also in the framework of this article, the 

author discussed this, highlighting the main features of accounting in institutions, 

organizations and state-owned enterprises financed from the budget. 

Keywords: budget system, accounting, budget accounting, budget organizations, 

finance department, treasury, state budget, budget reporting. 

 

Kirish qismi. Oʻzbekiston Respublikasida bozor munosabatlarini shakllanishi 

davrida tijorat tashkilotlarining niqtadi nazaridan ularning asosiy maqsad foyda olish 
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hisoblanadi. Shu bilan birgalikda biz davlat niqtadi nazaridan yana bir tizimni hisobga 

olishimiz darkor bu byudjet tizimi uning maqsadi va vazifalari davlatning ehtiyojlarni 

taʼminlashdan iboratdir. Birinchi holda, tadbirkorlik subyektlari tovarlar va xizmatlarni 

koʻrsatish sotish, investitsiyalar va kreditlarni jalb qilish orqali mablagʻlarni harakatga 

keltirib foyda olishga intiladi. Ikkinchi holda, muassasa davlat va mahalliy 

hokimliklarning moliyalashtirish orqali mablagʻ bilan taʼminlanadi bu subsidiyalashdir. 

Shu nuqtada biz aniq tushunishimiz kerakki ushbu ikki turdagi tashkilotlarning 

konseptual nuqtai nazardan bir birdan tubdan farq qiladi, bu oʻz navbatida ularning 

buxgalteriya hisobidagi farqlarga taʼsir qiluvchi asosiy omil hisoblanadi. 

Biroq shu bilan birgalikda tijorat subyektlari va byudjet tuzilmalari uchun asosiy 

prinsiplar oʻzgarmaydi. Ikkala holatda ham naqd pul, zaxiralar va majburiyatlar hisobga 

olinadi. Faoliyat natijasi hisobotlar koʻrinishida shakllantiriladi va tegishli tartibda aks 

ettiriladi hamda nazorat organlariga taqdim etiladi, yuboriladi. 

Davlat korxonalari, shu jumladan mahalliy hokimliklar, byudjet tashkilotlari 

moliya boʻlimlarining gʻaznachiligi orqali moliyalashtiriladi yaʼni davlat byudjetida 

mablagʻlar ajratiladi va moliya ularni taqsimlaydilar. Davlat korxonalari, shu jumladan 

mahalliy hokimliklar, byudjet tashkilotlari oʻz meʼyoriy hujjatlari bilan tijorat 

subyektlaridan farq qiluvchi va bir qator nuanslarga egadir shu boisda ular 

ixtisoslashtirilgan byudjet hisobini yuritishni talab etadi. Bundan kelib chiqadiki byudjet 

hisobi davlat byudjetidan toʻliq yoki qisman moliyalashtiriladigan tashkilotlarda 

yuritiladi. Davlat korxonalari, shu jumladan mahalliy hokimliklar, byudjet tashkilotlari va 

muassasalarida mablagʻlar harakati, amortizatsiya hamda inventarizatsiya boʻyicha 

operatsiyalarni aks ettiruvchi buxgalteriya hujjatlarini yuritish tizimi byudjet hisobi 

hisoblanadi.  

Buxgalteriya hisobi nuqtai nazaridan va ulardagi jarayonlarini hisobga olgan xolda 

bir qator asosiy farqlarni keltirib oʻtsak: 

• ushbu tashkilotlarda ikki xil koʻrinishdagi jadvallardan, hisobotlardan 

foydalaniladi va qoʻllanadi; 

• davlat byudjetidan moliyalashtiriladigan tashkilotlar umumiy bir xil 

buxgalteriya hisobidan foydalaniladi, tijorat subyektlari oʻz xususiyatiga qaran uni 

oʻzgartirishi va qoʻllanilishi mumkin: ishlab chiqarish, savdo yoki qurilish;  

• byudjet tashkilotlari va muassasalari hamda tijorat subyektlarining 

buxgalteriya hisobidagi schyotlari turlicha ularning nomlari, soni odatda farq qiladi; 

• byudjet tashkilotlari va muassasalarida asosiy urgʻu xarajatlar hisobini 

avtorizatsiya qilishga bagʻishlangan, tijorat subyektlarida esa bu masala korxona hisob 

siyosatidan kelib chiqqan xolda hal etiladi. 

Yuqoridagilarga muvofiq shuni aytish mumkinki byudjet tashkilotlari va 

muassasalari ancha katta hajmdagi hisobotlarga ega va u qisqa vaqt ichida topshirilishi 

kerak, bundan tashqari ular belgilangan tartibda shakllarda oylik, choraklik va yillik 

hisobotlarni shakllantiradi kerakli oʻrganlarga taqdim etadi. Ularda birinchi galda 

moliyaviy-xoʻjalik faoliyati rejasining bajarilishi, qarzlar miqdori va joriy 

hisobvaraqalaridagi qoldiqlar toʻgʻrisidagi maʼlumotlar asosiy oʻrinni egallaydi. Bu 

ularning balansi ham hisobotlarida ham koʻrinadi va roʻyxatiga kiritiladi. Tijorat 
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korxonalari uchun odatiy shakldan farqli oʻlaroq, u maqsadli mablagʻlar bilan 

operatsiyalar toʻgʻrisida batafsil maʼlumotlarni oʻz ichiga oladi.  

Byudjet tuzilmalari oʻz faoliyatini asosan davlat subsidiyalari hisobidan amalga 

oshiradi. Shuning uchun buxgalteriya hisobida maqsadli mablagʻlarni olish va ulardan 

foydalanish hamda moliyaviy rejalarni amalga oshirish toʻgʻrisidagi maʼlumotlarga 

alohida eʼtibor beriladi. 

Mavzuga оid adabiyоtlar tahlili. Byudjet hisobi haqida fikr yuritganda biz koʻproq 

davlat byudjeti tizimi bilan bogʻliq masalalarni koʻrishimiz mumkin, buni “Byudjet 

hisobi” termini va uning taʼrifiga berilgan soha olimlarning ilmiy izlanishlari hamda 

asarlarida, ilmiy tadqiqotlarida, ishlanmalarida oʻz isbotini topadi. Misol tariqasida 

yurtimiz olimlari I.N. Qoʻziyev, Sh.V. Gʻaniyev va A.S. Ramazonov muallifligidagi 

“Byudjet hisobi va nazorati” nomli darsligida keltirilgan taʼrifni keltirish mumkin: 

“Byudjet hisobi va nazorati -byudjet tizimi byudjetlarini ijro etishda hisobga olinadigan, 

pulda ifodalangan aktivlar va majburiyatlarning, shuningdek mazkur aktivlar va 

majburiyatlarni oʻzgartiruvchi operatsiyalarning holati toʻgʻrisidagi axborotni toʻplash, 

roʻyxatdan oʻtkazish va umumlashtirishning tartibga solingan tizimidir” [2]. 

Yana bir yurtimizning taniqli olimi M. Ostonaqulov muallifligidagi “Byudjet 

hisobi” nomli darsligida berilgan taʼrif “Byudjet hisobi davlat byudjeti ijrosining 

buxgalteriya hisobidir. Byudjet hisobi davlat byudjeti ijrosi bilan bogʻliq boʻlgan hamma 

operatsiyalarni qamrab oladi va mazkur ijro jarayonida byudjetning holatini tavsiflashni 

taʼminlaydi. Byudjet hisobi orqali xalq xoʻjaligi hamma tarmoqlarining davlat byudjeti 

bilan oʻzaro aloqasi aks ettiriladi. Buxgalteriya hisobi vositasida bank muassasalaridagi 

hisob-varaqlarda byudjetning pul mablagʻlari, daromadlari va xarajatlari, hisob-

kitoblardagi mablagʻlar, byudjet ijrosi jarayonida tashkil qilinadigan fondlar va zaxiralar 

hamda byudjet tashkilotlarining moddiy qiymatliklari aks ettiriladi. Byudjetning 

daromadlari, xarajatlari va pul mablagʻlari, byudjet ijrosi jarayonida ularning harakati 

hamda byudjetdan moliyalashtiriluvchi tashkilotlarning moddiy qiymatliklari byudjet 

hisobining bevosita obyektlari hisoblanadi” [3]. 

Rus olimlari O.Ye. Kachkova va T.I. Krishtaleva muallifligidagi “Byudjet hisobi” 

nomli darsligida “Byudjet hisobi-bu byudjet jarayoni ishtirokchilari tomonidan amalga 

oshiriladigan moliyaviy va moliyaviy boʻlmagan aktivlar, majburiyatlar va moliyaviy 

natijalar holati toʻgʻrisida pul koʻrinishida maʼlumotlarni toʻplash, roʻyxatdan oʻtkazish 

va umumlashtirishning uzluksiz, tartibli tizimi” [4] deb taʼriflanadi, bu taʼrif Rossiya 

federatsiyasining Byudjet kodeksidan olingan. 

Yurtimiz qonunchiligida ham “Byudjet hisobi” toʻgʻrisida aniq taʼrif berilgan va u 

Oʻzbekiston respublikasi moliya vazirining “Oʻzbekiston respublikasi byudjet hisobining 

standarti (1-sonli BHS) “Hisob siyosati”ni tasdiqlash toʻgʻrisida”gi buyrugʻida keltirilgan 

“Byudjet hisobi — byudjet tizimi byudjetlarini ijro etishda hisobga olinadigan, pulda 

ifodalangan aktivlar va majburiyatlarning, shuningdek mazkur aktivlar va 

majburiyatlarni oʻzgartiruvchi operatsiyalarning holati toʻgʻrisidagi axborotni toʻplash, 

roʻyxatdan oʻtkazish va umumlashtirishning tartibga solingan tizimi” [1].  

Tadqiqоt metоdоlоgiyasi. Ushbu tadqiqotda dialektik tahlil, induksiya-deduksiya 

va ilmiy maʼlumotlarni tizimlashtirish kabi metоdоlоgik usullardan foydalanilgan, 

bundan tashqari ilmiy tadqiqotning nazariy va uslubiy bazasini mustahkamlash 
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maqsadida mavzuga oid, ilmiy asarlar, iqtisodiy fanlar boyicha uslubiy koʻrsatmalar, 

ilmiy konferensiyalar materiallari tizimli yondashuv usuli yordamida tadqiq etildi. 

Tahlil va natijalar. Biz byudjet hisobi haqida fikr yuritganda uning oʻziga xos 

xususiyatlarga egaligini hisobga olishimiz darkor, bu uning byudjet tuzilishi va byudjet 

jarayoni toʻgʻrisidagi qonun hujjatlari, byudjet hisobi boʻyicha koʻrsatmalar, byudjet 

tashkilotlari, muassasalarida buxgalteriya hisobi va hisoboti boʻyicha boshqa meʼyoriy 

hujjatlar bilan tartibga solinishi tufayli vujudga keladi. 

Shunday ekan byudjet hisobi-bu davlat hokimiyati organlari, davlat byudjetdan 

tashqari fondlarini boshqarish organlari, hududiy davlat byudjetdan tashqari fondlarini 

boshqarish organlari, mahalliy davlat hokimiyati organlari, byudjet muassasalari va olib 

boradigan operatsiyalarning moliyaviy, nomoliyaviy aktivlari, majburiyatlari holati 

toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni pul koʻrinishida toʻplash, roʻyxatdan oʻtkazish hamda 

umumlashtirishning tartibli tizimi hisoblanadi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda biz byudjet hisobining asosiy vazifalariga 

eʼtirof etishimiz mumkin (1-rasm). 

 
1-rasm. Byudjet hisobining asosiy vazifalari. 

Shu oʻrinda byudjet hisobi tashkil etish va yuritish boʻyicha masʼul shaxs bu 

muassasa rahbarlari hisoblanadi, u moliyaviy-xoʻjalik operatsiyalarini amalga oshirishga 

va buxgalteriya hujjatlarini saqlash boʻyicha amaldagi qonunchilikka rioya qilish uchun 

javobgardir. 

Yana bir byudjet hisobining oʻziga xos jihatlaridan biri bu unga xizmat koʻrsatish 

bilan bogʻliq, yaʼni davlat byudjetdan moliyalashtiriladigan idora ishlatayotgan 

kommunal xizmatlar uchun moddiy-texnik guruh, rejalashtirish va moliya boʻlimi, 

markazlashtirilgan hisob-kitoblar guruhi, yetkazib beruvchilar hamda pudratchilar bilan 

hisob-kitoblar boʻlimi masʼul hisoblanadi odatda buni 4 guruh deb ataladi, shuning bu 

guruh boʻyicha umumiy hisob-kitoblar amalga oshiriladi, har bir muassasa uchun alohida 

emas. 

Shu oʻrinda biz davlat byudjetdan moliyalashtiriladigan idoralarda, davlat 

muassasalarida, tashkiloti va korxonalarida byudjet hisobini yuritish boʻyicha 
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buxgalteriya boʻlimining asosiy vazifalari yaxshi anglashimiz kerak, fikrimizcha ular 

quyidagilardan iborat (2-rasm). 

 
2-rasm. Byudjet hisobini yuritish boʻyicha buxgalteriya boʻlimining vazifalari. 

Yuqoridagilarga asoslangan xolda shuni aytish mumkinki byudjetdan 

moliyalashtiriladigan idoralarda, davlat muassasalarida, tashkiloti va korxonalarida 

buxgalteriya boʻlimining vazifalariga hujjatlarning saqlanishini toʻliq nazorat qilish, 

meʼyoriy hujjatlarga muvofiq hisob-varaqlarda mablagʻlar va jihozlarning harakatini 

toʻgʻri aks ettirish kiradi. Mablagʻlar harakatining yagona va aniq tizimini shakllantirish 

amalga oshiriladi bu UzASBO platformasi unda byudjet hisobi talablari, majburiyatlari 

toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni eng shaffof holda taqdim etishga erishiladi, moliya tizimining 

gʻaznachilik boʻlimlari bunda nazorat funksiyasini oʻtaydi hamda mablagʻlar harakatini 

toʻliq boshqarishga asoslanadi. Pul mablagʻlarini olish uchun arizalarni oldindan yuborish 

va ularni rahbariyat imzolari bilan tasdiqlash kerak. Byudjetdan moliyalashtiriladigan 

idoralarda, davlat muassasalarida, tashkiloti va korxonalarida gʻaznachilik organlari 

tomonidan tekshirilmasdan mablagʻlarni mustaqil ravishda hisobdan chiqib boʻlmaydi.  

Yuqoridagilarga asoslangan xolda yana shuni eʼtirof etishimiz zarurki byudjet 

hisobining oʻziga xos asosiy xususiyatlari bor, fikrimizcha ular quyidagilardan iborat (3-

rasm). 
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3-rasm. Byudjet hisobining asosiy xususiyatlari. 

Shunday qilib yana bir oʻziga xos xususiyatlariga toʻxtalib oʻtsak bu byudjet hisobi 

va hisobotining amaldagi soliq qonunchilik nuqtai nazaridan faoliyati, bunda byudjet 

hisobi davlat organlarining hisob siyosatini tashkil etadi, uning asosiy maqsadi tijorat 

tashkilotlari kabi foyda olish emas balki davlat byudjetidan ajratilgan mablagʻ boyicha 

toʻgʻri va toʻliq hisobotlar taqdim etishidan iborat. 

Xulоsalar. Umumiy xulosalarga keladigan boʻlsak davlat mablagʻlarining 

sarflanishi doimiy ravishda nazorat qilinadi. Byudjet hisobi davlat byudjetining harakatini 

taʼminlash uchun muhim vosita hisoblanadi, barcha fondlar boyicha toʻlovlar aniq 

sxemalari orqali amalga oshiriladi. Barcha byudjet tashkilotlari bir xil turdagi hisobotlarni 

shakllantiradi va belgilangan tartibda tegishli oʻrganlarga taqdim etadi. Shu bilan 

birgalikda tijorat va byudjetdan moliyalashtiriladigan idoralarda, muassasalarda, 

tashkilotlarda va davlat korxonalarning buxgalteriya balansida mablagʻlarni aks 

ettirishning oʻziga xos xususiyatlari yagona prinsip asosida shakllantiriladi.  

Tijorat va byudjetdan moliyalashtiriladigan idoralarda, muassasalarda, 

tashkilotlarda va davlat korxonalarning soliq nazorati oʻrtasidagi asosiy farqlar va 

oʻxshashliklar mavjud biroq davlat sektori tashkilotlari va xususiy kompaniyalar uchun 

buxgalteriya hisobining umumiy qoidalarida sezilarli farqlarga yoʻq. Xususiy 

kompaniyalarni moliyalashtirish har xil boʻlishi mumkin, masalan, depozitga qoʻyilgan 

shaxsiy mablagʻlar, banklardan berilgan kreditlar yoki aksiyadorlik jamiyati aʼzolarining 

badallari. Davlat sektori faqat mahalliy yoki respublika byudjet tomonidan 

moliyalashtiriladi. 

Davlat sektorida hisobot hajmi ancha katta, chunki har bir harakat qayd yetilishi va 

mablagʻlarning oqim shakllari batafsil koʻrsatilishi kerak. Xususiy kompaniyada joriy 

hisobvaraqalaridan tushumlar yoki debetlar mustaqil ravishda amalga oshiriladi va 

gʻaznachilik organlarining ruxsati talab qilinmaydi. Ishlar va xizmatlar uchun toʻlov 

nuqtai nazaridan xususiy kompaniya koʻproq mobil, ammo shu bilan birga notoʻgʻri 

hisobdan chiqarishdan kamroq himoyalangan.  

Byudjet tashkilotining buxgalteriya boʻlimida ishlaydigan mutaxassislar va 

buxgalterlarga qoʻyilgan talablar maʼlum davlat tomonidan ishlab chiqilgan normalar 
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bilan tartibga solinadi, xususiy kompaniyalar esa bundan talablarni kompaniyaning oʻzi 

tatbiq etadi.  

Xulosa qilib aytganda bugungi kunga kelib byudjet hisobi tizimi doimiy ravishda 

takomillashtirilmoqda, oʻzgartirishlar kiritilmoqda va yangi meʼyoriy hujjatlar 

yaratilmoqda. Respublika, viloyat, shahar, tuman davlat muassasalarida byudjet hisobi 

boʻyicha buxgalterlar doimiy ravishda oʻz bilimlarini oshirishi va malaka oshirish kurslari 

hamda oʻquv seminarlarida qatnashishi kerak. 
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